АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.08.2010 №1562-адм
О проведении городского кон-

курса «Смоленское качество»

   В целях содействия обеспечению  потребительского рынка города  высококачественными товарами народного потребления,  информирования потребителей и общественности о высококачественных и безопасных   для здоровья потребителей товарах, производимых предприятиями   города  Смоленска,  руководствуясь  Уставом  города Смоленска,
  Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Управлению по потребительскому рынку и развитию предпринимательства Администрации города Смоленска (Д.В. Райков) провести  с 01.09.2010   по 01.11. 2010  городской конкурс «Смоленское качество».

2. Утвердить Положение о городском конкурсе «Смоленское качество»   (приложение № 1) и смету расходов (приложение № 2).
3. Рекомендовать  хозяйствующим субъектам города Смоленска,  выпускающим  товары народного потребления, принять активное участие в проведении конкурса.

4. Финансово-казначейскому управлению Администрации города Смоленска (В.Н. Абрамов) выделить отделу учета и отчетности Администрации города Смоленска (Л.А. Алдушина) денежные средства в сумме 25000 (Двадцать пять  тысяч)  рублей для  организации и проведения  конкурса.

5. Источником финансирования указанных расходов считать средства, предусмотренные в бюджете города Смоленска на 2010 год по разделу 0801  «Культура» (ведомственная целевая программа «Совершенствование организации массовой работы в городе Смоленске» на 2010 год).

6. Информационно-аналитическому отделу Администрации города Смоленска (Ю.С. Андреева) опубликовать  в официальных  средствах массовой  ин-

2

формации города Смоленска  информацию о  проведении  конкурса и его итогах.

7. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить на сайте Администрации города Смоленска информацию о проведении конкурса  и его  итогах.
8. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на    заместителя Главы города Смоленска Звереву Н.А.

И.о. Главы

города  Смоленска                                                                                    К.Г. Лазарев
                                                 УТВЕРЖДЕНО

                                                                                постановлением  Администрации

                                                     города Смоленска

                                                                               (приложение № 1)

                                                                                от _31.08.2010__№1562-адм
Положение

 о  городском конкурсе «Смоленское качество»

1. Общие положения

1.1. Данное Положение регламентирует порядок организации и проведения  городского конкурса  «Смоленское  качество» (далее – Конкурс).

1.2. Организатором  Конкурса является  управление по потребительскому рынку и развитию предпринимательства Администрации города Смоленска.

1.3. Основополагающими принципами проведения Конкурса являются:    равные условия  и возможности  для  предприятий всех форм собственности, добровольность их участия в Конкурсе, объективность и гласность в подведении итогов Конкурса.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Обеспечение на потребительском рынке города  Смоленска  высокого  качества  выпускаемой продукции, стимулирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к постоянной работе по повышению качества изготавливаемых товаров.
2.2. Содействие  продвижению на внутренний и внешний рынки конкурентоспособных товаров, выпускаемых      предприятиями  города Смоленска.

2.3. Популяризация передового опыта   предприятий - лидеров в области качества и конкурентоспособности выпускаемой продукции.

2.4. Информирование потребителей и общественности о предприятиях города Смоленска, выпускающих высококачественную и безопасную для здоровья потребителей  продукцию.

3. Порядок организации и проведения Конкурса

3.1. Для  организации и проведения Конкурса формируется Оргкомитет Конкурса (далее –  Оргкомитет).

3.2. Состав Оргкомитета определяется организатором Конкурса.
3.3. Оргкомитет  осуществляет следующие функции:

 - определяет  сроки и ведет  прием документов для участия в Конкурсе;

 - размещает в СМИ информацию о проведении Конкурса, порядке и условиях участия в нем, а также о ходе Конкурса и его итогах;

 - проводит   консультации по вопросам участия в Конкурсе;

2

  -  организует  проведение торжественной церемонии награждение победителей Конкурса.

  3.4.  Организатор  конкурса  определяет  состав  Экспертного  совета, в который  входят  специалисты-эксперты Управления Роспотребнадзора по Смоленской области, ООО «Смоленск Тэст», Смоленской Торгово-промышленной палаты, региональной Смоленской общественной организации «Общество защиты прав потребителей «Фемида».
                                     4. Условия участия в Конкурсе

4.1. В Конкурсе могут принимать участие юридические лица и индивидуальные предприниматели независимо от их организационно-правовых форм, изготавливающие товары  народного потребления  на территории города  Смоленска.

4.2. Конкурс проводится по следующим направлениям:

- непродовольственные товары;

- продукты питания.
4.3. К участию в Конкурсе без проведения дополнительных испытаний и проверок продукции   допускаются предприятия города Смоленска - победители конкурса «100 лучших товаров России» в предыдущем или текущем году.
         4.4. Предприятия, не являющиеся лауреатами конкурса «100 лучших товаров России», для участия в Конкурсе должны провести оценку качества представляемой продукции  (при необходимости с проведением испытаний) в соответствии с требованиями к качеству, установленными нормативными правовыми актами (Госстандарт РФ, Технические условия, Технический  регламент), и представить результаты в  Оргкомитет.
 4.5. Условием регистрации участия в Конкурсе является подача  конкурсной заявки (в произвольной  форме), которая  принимается  и регистрируется  в приемной  управления по потребительскому рынку и развитию предпринимательства Администрации города Смоленска по адресу: улица Дзержинского, дом 8, кабинет № 2. Прием заявок осуществляется ежедневно с 9 час.00 мин. до 18 час. 00 мин. кроме субботы и воскресенья, с обеденным перерывом с 13 час. 00 мин. до 13 час. 48 мин. Срок  подачи  конкурсной заявки до 01.11.2010. При этом  необходимо иметь полный комплект документов, подтверждающих  качество товаров (сертификат или декларация о соответствии, санитарно-эпидемиологическое заключение и другие сопроводительные документы, подтверждающие их происхождение, качество и безопасность). В случае  недостающих документов участнику конкурса  будет предложено дополнительный пакет документов необходимых для участия в конкурсе. Пакет документов проверяется при подаче заявки.
                    5. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса

3
       5.1. Итоги Конкурса подводятся  в ноябре 2010 года  в   рамках проведения мероприятий, посвященных Всемирному дню качества.
      5.2. Победителям Конкурса  вручается  знак   «Смоленское качество» и  диплом.  Логотип знака определяется организатором  Конкурса.

        5.3. Решение о награждении участников Конкурса знаком «Смоленское качество» принимается Экспертным советом. Данное решение принимается  большинством голосов присутствующих на заседании членов  Экспертного совета.
        5.4. Экспертный совет определяет победителей Конкурса по результатам осмотра маркировки и упаковки выпускаемых предприятиями товаров в соответствии с требованиями действующего законодательства, c учетом результатов лабораторного исследования.
        5.5. Знаки  «Смоленское качество» и   дипломы   вручаются победителям Конкурса в торжественной обстановке с приглашением на церемонию награждения руководителей и представителей структурных подразделений Администрации города Смоленска,  Смоленского городского  Совета,  Смоленской Торгово-промышленной палаты,  руководителей   объединений предпринимателей, руководителей объединений по защите прав потребителей, представителей общественности и средств массовой информации. Дата и место проведения торжественной церемонии вручения  знаков победителям Конкурса определяются Оргкомитетом.

          5.6. Знаки  «Смоленское качество»  могут использоваться победителями  Конкурса     в   целях популяризации  и маркировки выпускаемой продукции    в течение двух последующих лет.

                                                                                УТВЕРЖДЕНА

                                                                                                                              постановлением Администрации

         города Смоленска

         (приложение  № 2)

         от 31.08.2010 №1562-адм

СМЕТА РАСХОДОВ

на проведение  городского конкурса «Смоленское качество»

1.  Изготовление знаков                                                         - 20000 рублей

2. Приобретение дипломов  и цветов                                   -  5000 рублей
ИТОГО                                                 25000 (Двадцать пять тысяч) рублей

          Примечание: разрешается перенос денежных средств из статьи в статью без увеличения общей суммы расходов.